

**Izolarea termica a Blocului
Alimentar cu schimbarea usilor
Si ferestrelor exterioare al IMSP
Spitalul Raional Cantemir**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 066 973,70 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)/ Demontare bloc de fereastră cu pervaz din lemn	m2	10,0800	23,100	232,848
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) / Demontare bloc de usa din lemn	m2	19,4100	23,100	448,372
3	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate (Разборка лестниц из мраморных, мозаичных или сборных плит) / Desfacerea blocului de scari	m	5,0000	46,940	234,700
4	RpCR14 A	Arderea cu lampa de benzina a vopsitoriei vechi de ulei, la pereti si timplarie (Обжиг бензиновой лампой старой масляной краски стен и столярки)/ Curatarea de vopsea a scarilor metalice	m2	7,3000	18,050	131,765

1	2	3	4	5	6	7
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)/ Desfacerea stratului de tencuiala de pe peretii exteriori	m2	513,9000	15,850	8 145,315
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m	73,6000	7,800	574,080
7	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m (Транспортировка материалов группы 4 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 50 м)	t	44,0000	72,600	3 194,400
8	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 3 категории)	t	44,0000	24,750	1 089,000
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	44,0000	11,490	505,560
		<i>Total</i>	Lei			14 556,040
		Total Demontari Inclusiv salariu				14 556,040 13 498,145
		2. Timplarii				
		2.1. Usi				
10	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor	m2	5,5350	1 876,399	10 385,870

1	2	3	4	5	6	7
		montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)/ Usa exteriora stanga din metaloplast (PVC) cu 6 camere, Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6 \text{ Vt}/m^2k$, geamul dublu cu gr.=8mm; U-1st. 900x2050(h)-3 buc				
11	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)/ Usa exteriora dreapta din metaloplast (PVC) cu 6 camere, Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6 \text{ Vt}/m^2k$, geamul dublu cu gr.=8mm; U-1st. 900x2050(h)-2 buc	m2	3,6900	1 876,400	6 923,916
12	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu	m2	2,0500	1 876,400	3 846,619

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa exterioara dreapta din metaloplast (PVC) cu 6 camere, Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6 Vt/m^2k$, geamul dublu cu gr.=8mm; U-3st. 1000x2050(h)-1 buc				
13	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa interioara stanga din metaloplast (PVC) cu 6 camere, Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6 Vt/m^2k$, geamul dublu cu gr.=8mm; cu gratar tip MBM475x80(525x130) U-6st. 900x2100(h)-1 buc	m2	1,8900	1 876,399	3 546,395
14	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка	m2	3,1200	1 887,974	5 890,480

1	2	3	4	5	6	7
		двухстворчатых дверей площадью до 7 м ² включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa interioara dubla stanga din metaloplast (PVC) cu 6 camere, Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6 Vt/m^2k$, geamul dublu cu gr.=8mm; U-7st. 1200x2600(h)-1 buc inclusiv supralumina 1200x500 (h)				
15	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м ² включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa interioara dubla dreapta din metaloplast (PVC) cu 6 camere, Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6 Vt/m^2k$, geamul dublu cu gr.=8mm; U-7st. 1200x2600(h)-1 buc inclusiv supralumina 1200x500 (h)	m2	3,1200	1 887,974	5 890,480
		<i>Total</i>	Lei			36 483,760
		Total Usi Inclusiv salariu				36 483,760 898,809
		2.2. Ferestre				
16	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35	m2	22,4400	1 666,970	37 406,807

1	2	3	4	5	6	7
		m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Fereastră din PVC termomost cu geam termopan mat, constructie termopan cu 6 camere, sticla Low-E/4S. Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6 Vt/m^2k$, in partea de sus al ferestrilor de prevazut gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-1 1100x1700 (h) - 12 buc				
17	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Fereastră din PVC termomost cu geam termopan mat, constructie termopan cu 6 camere, sticla Low-E/4S. Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6 Vt/m^2k$, in partea de sus al ferestrilor de prevazut gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-2 1100x1270 (h) - 7 buc	m2	1,3970	1 666,971	2 328,758
18	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м	m2	14,2800	1 666,970	23 804,332

1	2	3	4	5	6	7
		включительно)Fereastra din PVC termomost cu geam termopan mat, constructie termopan cu 6 camere, sticla Low-E/4S. Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6 Vt/m^2k$, in partea de sus al ferestrilor de prevazut gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-3 1200x1700 (h) - 7 buc				
19	CK24A	Obloane rulante din profiluri din mase plastice inclusiv accesoriile necesare si sinele de ghidaj (Свертывающиеся ставни из пластмассы, включая необходимые аксессуары и направляющие шины) Fereastra tip jaluzele din PVC F-4 1100x1100(h) - 1 buc	m2	1,2100	286,788	347,013
20	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)Fereastra din PVC termomost cu geam termopan mat, constructie termopan cu 6 camere, sticla Low-E/4S. Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6 Vt/m^2k$, in partea de sus al ferestrilor de prevazut gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-5 900x1700 (h) - 1 buc	m2	1,5300	1 666,971	2 550,466
21	123	Supapa tipica de tip VENTS ПО400 sau analog	buc	20,0000	100,000	2 000,000
22	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы) b=350mm	m	39,2000	127,250	4 988,200

1	2	3	4	5	6	7
23	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия) b=300mm	m	23,0000	141,900	3 263,700
		<i>Total</i>	Lei			76 689,276
		Total Ferestre Inclusiv salariu				76 689,276 2 361,744
		<i>Total</i>	Lei			113 173,036
		Total Timplarii Inclusiv salariu				113 173,036 3 260,553
		3. Finisari pereti exteriori				
24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2	591,0000	53,970	31 896,190
25	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами с обрамлением проемов противопожарной минераловатой, шириной 25 см)/ Consum: Placi polistiren expandat, 25 kg/m3, gr.=100mm - 0,8835 m2/m2; Placi din vata minerala 126 kg/m3, gr.=100mm - 0,1067 m2/m2; Cornier din aluminiu l=3m - 0.4200 ml/m2 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	520,0000	354,397	184 286,207

1	2	3	4	5	6	7
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	520,0000	23,300	12 116,000
27	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") de culoare RAL 1014 si RAL 1011	m2	520,0000	159,328	82 850,560
28	RpCI22F	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных или алюминиевых листов, на кирпичную или бетонную кладку на один слой битумного картона или стекловолокнистую ткань на битумной основе, в существующих зданиях, из листов толщ.0,5 мм, с развернутой шириной от 50 до 100 см включительно) Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0400	m	73,6000	308,742	22 723,410
		<i>Total</i>	Lei			333 872,367
		Total Finisari pereti exteriori Inclusiv salariu				333 872,367 128 177,830
		4. Finisari glafuri exterioare				
29	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca M100, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон,	m	193,0000	52,596	10 150,951

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см)				
30	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) / Vata minerala gr.=30mm l=135kg/m3 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	47,0000	382,425	17 973,967
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	47,0000	5,950	279,650
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	47,0000	47,372	2 226,484
33	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg	1,4100	29,350	41,383
		<i>Total</i>	Lei			30 672,435
		Total Finisari glafuri exterioare Inklusiv salariu				30 672,435 17 977,283
		5. Finisari glafuri interioare				
34	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca M100, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней	m	542,0000	52,596	28 506,815

1	2	3	4	5	6	7
		штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см)				
35	153	Corniera perforata din aluminiu	m	542,0000	7,900	4 281,800
36	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2	110,0000	371,581	40 873,932
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	110,0000	5,950	654,500
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	110,0000	36,185	3 980,398
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	110,0000	5,950	654,500
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	110,0000	47,372	5 210,920
41	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant,	kg	3,3000	29,350	96,855
		<i>Total</i>	Lei			84 259,720

1	2	3	4	5	6	7
		Total Finisari glafuri interioare Inclusiv salariu				84 259,720 41 061,405
		6. Soclu				
42	CK26B	Profil de suport	m	133,0000	141,900	18 872,700
43	CK26B-1	Profil de sustinere cu marginea de lacrimat	m	133,0000	141,900	18 872,700
44	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2	70,0000	8,821	617,470
45	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки) Tesatura poliesterica 60gr/m2	m2	70,0000	24,215	1 695,078
46	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба , по горизонтальным или	m2	70,0000	45,964	3 217,480

1	2	3	4	5	6	7
		наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой) Izolatie ISOFLEX				
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betoncontact sau analog	m2	29,0000	5,950	172,550
48	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.50mm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	29,0000	290,700	8 430,299
49	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa sudata $\phi 3$ BP-1 150x150 (0.59kg/m2)	kg	17,1100	13,415	229,538
50	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2	29,0000	128,376	3 722,904
51	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100/ k=2 pt grosimea finala 30 mm (Разные работы - разность в толщине +/- 5 мм намета на стены из раствора) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2	29,0000	14,320	415,280
52	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte	m2	29,0000	8,821	255,809

1	2	3	4	5	6	7
		sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)				
53	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / Emulsie de bitum fara continut de dizolvanti	m2	29,0000	54,884	1 591,636
54	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placi de teracota de culoare RAL 8011 Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	29,0000	475,882	13 800,580
		<i>Total</i>	Lei			71 894,024
		Total Soclu Inclusiv salariu				71 894,024 17 671,610
		7. Pereu				
55	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	1,1900	2 727,770	3 246,046
56	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BP.80.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 10x20 cm	m	119,0000	164,616	19 589,304
57	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.150mm	m3	17,8500	635,700	11 347,245
58	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01,	m3	7,1400	1 893,122	13 516,890

1	2	3	4	5	6	7
		turnare cu mijloace clasice C8/10 gr.50mm Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
59	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ se aplica coef. k=0,6 la Ciment portland M400 saci, pentru strat si nisip pentru constructii 0,3-0,7mm pentru strat pentru grosimea de 30mm / pavaj gr.40mm	m2	119,0000	218,284	25 975,796
		<i>Total</i>	Lei			73 675,281
		Total Pereu Inclusiv salariu				73 675,281 9 049,117
		8. Scari exterioare				
		8.1. Scara SC-1; SC-3; SC-5; Prag				
60	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm/ pLACI CERAMICE STRIAGE GR.11=MM	m2	21,8000	532,801	11 615,067
		<i>Total</i>	Lei			11 615,067
		Total Scara SC-1; SC-3; SC-5; Prag Inclusiv salariu				11 615,067 4 622,145
		8.2. Scara SC-2; SC-6; SC-7				
61	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.40mm	m3	0,5000	635,700	317,850
62	CC02M2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на	kg	58,4000	20,748	1 211,683

1	2	3	4	5	6	7
		высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
63	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2	32,5000	110,335	3 585,888
64	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	6,5000	2 001,899	13 012,345
65	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm/ Placi ceramice striage gr.=11mm	m2	18,5000	532,801	9 856,822
		<i>Total</i>	Lei			27 984,588
		Total Scara SC-2; SC-6; SC-7 Inclusiv salariu				27 984,588 7 547,875
		8.3. Scara SC-4				
66	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	7,5000	83,710	627,825
		<i>Total</i>	Lei			627,825
		Total Scara SC-4 Inclusiv salariu				627,825 453,750
		8.4. Ingradiri I-1...I-4				

1	2	3	4	5	6	7
67	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu o mana curenta, h=900mm, in set conform Plansei 22 din 47/12-23-SA	m	17,0000	113,140	1 923,380
		<i>Total</i>	Lei			1 923,380
		Total Ingradiri I-1...I-4 Inclusiv salariu				1 923,380 841,500
		<i>Total</i>	Lei			42 150,860
		Total Scari exterioare Inclusiv salariu				42 150,860 13 465,270

		Total	Lei	764 253,78
		Asigurarea sociala	24 %	58 598,70
		Cheltuieli de transport	3 %	15 251,74
		Cheltuieli de regie	3 %	25 143,12
		Total		863 247,34
		Beneficiu de deviz	3 %	25 897,41
		Total		889 144,75
		TVA	20 %	177 828,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		
				1 066 973,70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Izolarea termica a Blocului
Alimentar cu schimbarea usilor
si ferestrelor exterioare al IMSP
Spitalul Raional Cantemir**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 066 973,70 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	122,3977	55,00	6 731,873
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	49,5000	55,00	2 722,500
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 009,2500	55,00	55 508,750
4.	7123010010200	Betonist	h-om	53,4890	55,00	2 941,895
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,7724	55,00	262,482
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	470,8750	55,00	25 898,125
7.	7129020012800	Pavator	h-om	90,4638	55,00	4 975,509
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	41,9208	55,00	2 305,643
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,1000	55,00	115,500
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 108,5980	55,00	60 972,890
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	105,3780	55,00	5 795,790
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	62,4000	55,00	3 432,000
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	80,9600	55,00	4 452,800
14.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	15,3000	55,00	841,500
15.	7422010060100	Timplar	h-om	101,8089	55,00	5 599,490
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	118,4304	55,00	6 513,672
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	405,8362	55,00	22 320,991
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	192,8981	55,00	10 609,396
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	402,9165	55,00	22 160,407
		Total manopera				244 161,23

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,4000	10,00	34,000
2.	123	Supapa tipica de tip VENTS П0400 sau analog	buc	20,0000	100,00	2 000,000
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	27,1715	450,00	12 227,175
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0024	390,00	0,936
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,5480	390,00	2 943,720
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,5950	390,00	232,050
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,7132	390,00	1 058,148

8.	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	4,8042	25,00	120,105
9.	153	Corniera perforata din aluminiu	m	542,0000	7,90	4 281,800
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,2250	3,00	24,675
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0916	4 500,00	412,200
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,2098	4 500,00	944,100
13.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1773	4 500,00	797,850
14.	2010237318750	Distantieri	buc	21,4850	0,10	2,148
15.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0709	4 000,00	283,600
16.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	39,6470	1 560,00	61 849,320
17.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	19,4050	1 760,00	34 152,800
18.	2030112947250	Obloane rulante din mase plastice inclusiv accesorii necesare si sinele de ghidaj	m2	1,2100	220,00	266,200
19.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	4,2250	250,00	1 056,250
20.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	153,0880	1,20	183,706
21.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	111,8700	5,50	615,285
22.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0594	15,00	0,891
23.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	1,0950	25,00	27,375
24.	2320166200676	White spirit	kg	0,7500	35,00	26,250
25.	2320187315789	Decofrol	kg	3,9000	20,00	78,000
26.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	49,3000	15,60	769,080
27.	23203226000362	Izolatie IZOFLEX	kg	119,0000	11,00	1 309,000
28.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	8,7000	22,00	191,400
29.	24133173460002	Primer PU 100	kg	21,0000	22,00	462,000
30.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	28,6486	115,00	3 294,589
31.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	40,0500	28,00	1 121,400
32.	2416586105303-1	Betonocontact	kg	4,3500	28,00	121,800
33.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	44,0000	39,00	1 716,000
34.	2430116103800314	Vopsea siliconica pt fatade	kg	18,8000	39,00	733,200
35.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,2750	55,00	70,125
36.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,4250	46,00	19,550
37.	24302261000001	Fuga	kg	20,6547	49,00	1 012,080
38.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,7800	55,00	42,900
39.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	215,8000	40,00	8 632,000
40.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	33,0000	35,00	1 155,000
41.	2430226101600	Chit silionic	kg	10,0499	18,00	180,901
42.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,3750	18,00	6,750
43.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,8250	29,00	23,925
44.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	10,5000	25,00	262,500
45.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 287,0440	4,50	10 291,698
46.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 295,6300	4,50	14 830,335
47.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	233,7400	4,50	1 051,830
48.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	128,8760	4,50	579,942
49.	2521106718393-1	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	39,2000	115,00	4 508,000
50.	2521302602907-1	Placi polistiren expandat, 25kg/m3, gr.=100mm	m2	464,0142	165,00	76 562,343
51.	2521302602907-2	placi de polistiren extrudat gr.50mm	m2	39,1754	105,00	4 113,417
52.	2521302602909-1	Placi din vata minerala 126kg/m3, gr.=100mm	m2	56,0388	235,00	13 169,118
53.	2521302602909-2	Vata minerala gr.30mm l=135kg/m3	m2	38,0947	185,00	7 047,520

54.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	670,2259	8,00	5 361,807
55.	2614122601913-1	Tesatura poliesterica 60gr/m2	m2	77,0000	8,60	662,200
56.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	121,3800	2,10	254,898
57.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	190,4000	2,10	399,840
58.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	317,0050	2,10	665,710
59.	2651122100402-1	Ciment metalurgic cu adaosuri M30 saci S1500	kg	948,1500	2,10	1 991,115
60.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	942,4800	2,10	1 979,208
61.	2652102100713	Var pasta	m3	1,0290	70,00	72,030
62.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	9,4200	5,60	52,752
63.	26531021008311-1	Tink de culoare RAL 1014 si RAL 1011	kg	1 196,0000	40,00	47 840,000
64.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	116,0390	5,60	649,818
65.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	1 607,1000	19,00	30 534,900
66.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	6,0450	29,00	175,305
67.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	33,6600	55,00	1 851,300
68.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	120,7850	150,00	18 117,750
69.	2663102100000	Beton C8/10 gr.50mm	m3	7,3556	1 550,00	11 401,180
70.	2663102100000-1	Beton C12/15	m3	6,7624	1 550,00	10 481,720
71.	2663102100001-1	Beton clasa C12/15	m3	5,7120	1 550,00	8 853,600
72.	26641021000001	Mortar M100	m3	0,3480	0,00	0,000
73.	26661228003253	Bordura BP.80.20.8	m	119,5950	70,00	8 371,650
74.	2670112202051-1	Placi de teracota de culoare RAL 8011	m2	29,8758	265,00	7 917,087
75.	2670112202052-1	PLACI CERAMICE STRIAGE GR.11=MM	m2	41,1060	265,00	10 893,090
76.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	107,5018	2,00	215,004
77.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	76,5440	132,00	10 103,808
78.	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	244,9408	25,00	6 123,520
79.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0856	16,00	1,370
80.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	59,8600	16,00	957,760
81.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	220,5840	12,00	2 647,008
82.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,7551	15,00	11,327
83.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=300mm	m	23,0000	115,00	2 645,000
84.	2743123549026*	Profil de suport pentru placi izolante	m	133,0000	115,00	15 295,000
85.	27431235490261	Profil de sustinere cu marginea de lacrimat	m	133,0000	115,00	15 295,000
86.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	6,1235	80,00	489,880
87.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	17,0000	56,00	952,000
88.	2873122004100-1	Plasa sudata φ3 BP-1 150x150 (0.59kg/m2)	kg	10,0949	18,00	181,708
89.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	3,8272	30,00	114,816
90.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,7480	30,00	82,440
91.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,0200	42,00	42,840
92.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	9,7500	1,20	11,700
93.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 634,6680	1,20	1 961,602
94.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	9,7500	1,20	11,700
95.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,1625	55,00	8,938
96.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 706,7000	1,20	4 448,040

97.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,9750	18,00	17,550
98.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,8060	85,00	68,510
99.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,3800	121,00	287,980
100.	4011106202741	Energie electrica	kw	52,8226	5,00	264,113
101.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	29,6878	18,00	534,381
102.	4100126202818	Apa	m3	6,2621	18,00	112,718
103.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	40,8000	2,00	81,600
		Total materiale de constructii				508 391,24

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,7070	120,00	924,840
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	2 659,5000	2,00	5 319,000
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,8535	55,00	211,942
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	17,5533	10,00	175,533
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,0037	10,00	60,037
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,8537	100,00	185,370
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	26,7270	32,00	855,264
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	16,1971	10,00	161,971
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	11,3890	46,00	523,894
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,8560	55,00	157,080
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,9000	55,00	214,500
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	15,9399	23,00	366,618
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,3345	120,00	160,140
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,3190	12,00	3,828
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,5466	23,00	58,572
16.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,2870	10,00	12,870
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	3,4102	26,00	88,665
18.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	3,2560	26,00	84,656
19.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	11,0400	55,00	607,200
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,2750	450,00	1 023,750
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,6852	300,00	505,560
		Total utilaje de constructii				11 701,31

Total	Lei	764 253,78
Asigurarea sociala	24 %	58 598,70
Cheltuieli de transport	3 %	15 251,74
Cheltuieli de regie	3 %	25 143,12
Total		863 247,34
Beneficiu de deviz	3 %	25 897,41
Total		889 144,75

TVA	20 %	177 828,9 5
Total deviz:		1 066 973, 70

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Izolarea termica a Blocului Alimentar cu schimbarea usilor si ferestrelor exterioare al IMSP Spitalul Raional Cantemir

Investitor IMSP Spitalul Raional Cantemir

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)/ Demontare bloc de fereastră cu pervaz din lemn	m2			23,100
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	55,00	11,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	55,00	11,55
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка) / Demontare bloc de usa din lemn	m2			23,100
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	55,00	11,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	55,00	11,55
3	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate (Разборка лестниц из мраморных, мозаичных или сборных плит) / Desfacerea blocului de scari	m			46,940
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4200	55,00	23,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	55,00	23,10
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	18,00	0,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
4	RpCR14 A	Arderea cu lampa de benzina a vopsitoriei vechi de ulei, la pereti si timplarie (Обжиг бензиновой лампой старой масляной краски стен и столярки)/ Curatarea de vopsea a scarilor metalice	m2			18,050
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2600	55,00	14,30
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1500	25,00	3,75
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)/ Desfacerea stratului de tencuiala de pe peretii exteriori	m2			15,850
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	55,00	6,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	18,00	0,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			7,800
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	55,00	4,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	10,00	0,10
7	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m (Транспортировка материалов группы 4	t			72,600

1	2	3	4	5	6	7
		(погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 50 м)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	55,00	72,60
8	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 3 категории)	t			24,750
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	55,00	24,75
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			11,490
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,49
		2. Timplarii				
		2.1. Usi				
10	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)/ Usa exteriora stanga din metaloplast (PVC) cu 6 camere, Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6 Vt/m^2k$, geamul dublu cu gr.=8mm; U-1st. 900x2050(h)-3 buc	m2			1 876,399
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	55,00	40,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 760,00	1 760,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	115,00	57,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	18,00	3,15
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
11	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)/ Usa exteriora dreapta din metaloplast (PVC) cu 6 camere, Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6 Vt/m^2k$, geamul dublu cu gr.=8mm; U-1st. 900x2050(h)-2 buc	m2			1 876,400
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	55,00	40,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 760,00	1 760,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	115,00	57,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	18,00	3,15

1	2	3	4	5	6	7
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
12	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa exteriora dreapta din metaloplast (PVC) cu 6 camere, Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6$ Vt/m^2k , geamul dublu cu gr.=8mm; U-3st. 1000x2050(h)-1 buc	m2			1 876,400
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	55,00	40,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 760,00	1 760,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	115,00	57,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	18,00	3,15
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
13	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa interioara stanga din metaloplast (PVC) cu 6 camere, Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6$ Vt/m^2k , geamul dublu cu gr.=8mm; cu gratar tip MBM475x80(525x130) U-6st. 900x2100(h)-1 buc	m2			1 876,399
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	55,00	40,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 760,00	1 760,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	115,00	57,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	18,00	3,15
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
14	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa interioara dubla stanga din metaloplast (PVC) cu 6 camere, Coef. de rezistenta la transfer de caldura $R=0,63m^2C^*/VT$, conductibilitatea $K=1,6$	m2			1 887,974

1	2	3	4	5	6	7
		Vt/m2k, geamul dublu cu gr.=8mm; U-7st. 1200x2600(h)-1 buc inclusiv supralumina 1200x500 (h)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	55,00	44,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	1 760,00	1 760,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	115,00	63,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	18,00	3,47
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
15	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) Usa interioara dubla dreapta din metaloplast (PVC) cu 6 camere, Coef. de rezistenta la transfer de caldura R=0,63m2C*/VT, conductibilitatea K=1,6 Vt/m2k, geamul dublu cu gr.=8mm; U-7st. 1200x2600(h)-1 buc inclusiv supralumina 1200x500 (h)	m2			1 887,974
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	55,00	44,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	1 760,00	1 760,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	115,00	63,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	18,00	3,47
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,00	1,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		2.2. Ferestre				
16	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) Fereastră din PVC termomost cu geam termopan mat, constructie termopan cu 6 camere, sticla Low-E/4S. Coef. de rezistenta la transfer de caldura R=0,63m2C*/VT, conductibilitatea K=1,6 Vt/m2k, in partea de sus al ferestrilor de prevazut gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-1 1100x1700 (h) - 12 buc	m2			1 666,970
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	55,00	36,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	55,00	3,85
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 560,00	1 560,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	115,00	54,05
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	18,00	2,97
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,00	0,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	5,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
17	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок,	m2			1 666,971

1	2	3	4	5	6	7
		площадь переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)Fereastră din PVC termomost cu geam termopan mat, constructie termopan cu 6 camere, sticla Low-E/4S. Coef. de rezistenta la transfer de caldura R=0,63m2C*/VT, conductibilitatea K=1,6 Vt/m2k, in partea de sus al ferestrilor de prevazut gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-2 1100x1270 (h) - 7 buc				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	55,00	36,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	55,00	3,85
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 560,00	1 560,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	115,00	54,05
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	18,00	2,97
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,00	0,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	5,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
18	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)Fereastră din PVC termomost cu geam termopan mat, constructie termopan cu 6 camere, sticla Low-E/4S. Coef. de rezistenta la transfer de caldura R=0,63m2C*/VT, conductibilitatea K=1,6 Vt/m2k, in partea de sus al ferestrilor de prevazut gaura pentru montarea supapei tipic ПО 400 firma VENTS; F-3 1200x1700 (h) - 7 buc	m2			1 666,970
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	55,00	36,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	55,00	3,85
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 560,00	1 560,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	115,00	54,05
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	18,00	2,97
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,00	0,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	5,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
19	CK24A	Obloane rulante din profiluri din mase plastice inclusiv accesoriile necesare si sinele de ghidaj (Свертывающиеся ставни из пластмассы, включая необходимые аксессуары и направляющие шины) Fereastră tip jaluzele din PVC F-4 1100x1100(h) - 1 buc	m2			286,788
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,9000	55,00	49,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,20	7,20
	2030112947250	Obloane rulante din mase plastice inclusiv accesoriile necesare si sinele de ghidaj	m2	1,0000	220,00	220,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,10	1,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0020	390,00	0,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0008	18,00	0,01
20	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)Fereastră din PVC termomost cu geam termopan mat, constructie termopan cu 6 camere, sticla Low-E/4S. Coef. de rezistenta la transfer de caldura R=0,63m2C*/VT, conductibilitatea K=1,6 Vt/m2k, in partea de sus al ferestrilor de	m2			1 666,971

1	2	3	4	5	6	7
		prevazut gaura pentru montarea supapei tipic ПГО 400 firma VENTS; F-5 900x1700 (h) - 1 buc				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	55,00	36,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	55,00	3,85
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 560,00	1 560,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	115,00	54,05
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	18,00	2,97
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,00	0,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	5,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	10,00	0,20
21	123	Supapa tipica de tip VENTS ПГО400 sau analog	buc			100,000
	123	Supapa tipica de tip VENTS ПГО400 sau analog	buc	1,0000	100,00	100,00
22	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы) b=350mm	m			127,250
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	55,00	4,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	55,00	0,55
	2521106718393-1	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	115,00	115,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,20	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
23	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Подоконники для окон из алюминия) b=300mm	m			141,900
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	55,00	17,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre b=300mm	m	1,0000	115,00	115,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		3. Finisari pereti exteriori				
24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов))	m2			53,970
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	55,00	41,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 000,00	0,48
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,00	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,5000	2,00	9,00
25	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами с обрамлением проемов противопожарной минераловатой, шириной 25 см)/ Consum: Placi polistiren expandat, 25 kg/m3, gr.=100mm - 0,8835 m2/m2; Placi din vata minerala 126 kg/m3, gr.=100mm - 0,1067 m2/m2; Cornier din aluminiu l=3m - 0.4200 ml/m2 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			354,397
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	55,00	100,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	55,00	16,00
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	4,50	17,13

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	4,50	25,45
	2521302602907-1	Placi polistiren expandat, 25kg/m3, gr.=100mm	m2	0,8835	165,00	147,24
	2521302602909-1	Placi din vata minerala 126kg/m3, gr.=100mm	m2	0,1067	235,00	25,33
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,4200	12,00	5,09
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,20	7,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	32,00	0,74
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	46,00	0,87
26	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			23,300
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	55,00	6,60
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
27	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") de culoare RAL 1014 si RAL 1011	m2			159,328
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	55,00	67,10
	26531021008311-1	Tink de culoare RAL 1014 si RAL 1011	kg	2,3000	40,00	92,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	18,00	0,07
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	26,00	0,16
28	RpCI22F	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv (Установка подоконников и козырьков из оцинкованных или алюминиевых листов, на кирпичную или бетонную кладку на один слой битумного картона или стекловолокнистую ткань на битумной основе, в существующих зданиях, из листов толщ.0,5 мм, с развернутой шириной от 50 до 100 см включительно) Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0400	m			308,742
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0100	55,00	55,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	3,2000	25,00	83,20
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,0000	132,00	137,28
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	80,00	6,66
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0500	30,00	1,56
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,20	2,50
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	55,00	8,25
		4. Finisari glafuri exterioare				
29	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca M100, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см)	m			52,596
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	55,00	28,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	55,00	18,15
	2651122100402-1	Ciment metalurgic cu adaosuri M30 saci S1500	kg	1,2900	2,10	2,71
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	70,00	0,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	390,00	3,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	18,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	120,00	0,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	10,00	0,01

1	2	3	4	5	6	7
30	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) / Vata minerala gr.=30mm l=135kg/m3 Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			382,425
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	55,00	131,67
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	55,00	29,09
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,50	18,18
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,50	22,73
	2521302602909-2	Vata minerala gr.30mm l=135kg/m3	m2	0,8025	185,00	149,95
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,00	10,26
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,20	9,70
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	32,00	9,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	46,00	0,97
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,950
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			47,372
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	55,00	30,25
	2430116103800314	Vopsea siliconica pt fatade	kg	0,4000	39,00	15,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,60	0,34
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
33	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant	kg			29,350
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	55,00	3,85
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	25,00	25,50
		5. Finisari glafuri interioare				
34	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca M100, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 25-35 см)	m			52,596
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	55,00	28,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	55,00	18,15
	2651122100402-1	Ciment metalurgic cu adaosuri M30 saci S1500	kg	1,2900	2,10	2,71
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	70,00	0,10
	1421102200513	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	390,00	3,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	18,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	120,00	0,18
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0015	10,00	0,01
35	153	Corniera perforata din aluminiu	m			7,900
	153	Corniera perforata din aluminiu	m	1,0000	7,90	7,90
36	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de	m2			371,581

1	2	3	4	5	6	7
		ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	55,00	81,73
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	35,00	10,50
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	19,00	277,59
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	18,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	26,00	0,77
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,950
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			36,185
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	55,00	24,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,60	5,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	18,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,950
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			47,372
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	55,00	30,25
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	39,00	15,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,60	0,34
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	18,00	0,04
41	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant,	kg			29,350
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	55,00	3,85
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	25,00	25,50
		6. Soclu				
42	CK26B	Profil de suport	m			141,900
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	55,00	17,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	2743123549026*	Profil de suport pentru placi izolante	m	1,0000	115,00	115,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
43	CK26B-1	Profil de sustinere cu marginea de lacrimat	m			141,900
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	55,00	17,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	27431235490261	Profil de sustinere cu marginea de lacrimat	m	1,0000	115,00	115,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
44	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un	m2			8,821

1	2	3	4	5	6	7
		strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	55,00	2,20
	24133173460002	Primer PU 100	kg	0,3000	22,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	18,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
45	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки) Tesatura poliesterica 60gr/m2	m2			24,215
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2614122601913-1	Tesatura poliesterica 60gr/m2	m2	1,1000	8,60	9,46
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	25,00	3,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	18,00	0,01
46	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по горизонтальным или наклонным до 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой) Izolatie ISO FLEX	m2			45,964
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	55,00	2,20
	23203226000362	Izolatie IZOFLEX	kg	1,7000	11,00	18,70
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	55,00	18,70
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	15,00	0,01
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,50	6,21
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	10,00	0,13
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact sau analog	m2			5,950
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2416586105303-1	Betonocontact	kg	0,1500	28,00	4,20
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
48	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat gr.50mm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			290,700
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	55,00	78,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	55,00	16,39
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,50	18,18
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,50	18,18
	2521302602907-2	placi de polistiren extrudat gr.50mm	m2	1,3375	105,00	141,84
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	12,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,20	7,27
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	10,00	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	10,00	0,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	32,00	0,74
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	46,00	0,83
49	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa sudata φ3 BP-1 150x150 (0.59kg/m2)	kg			13,415

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	55,00	2,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	55,00	0,28
	2873122004100-1	Plasa sudata ф3 BP-1 150x150 (0.59kg/m2)	kg	0,5900	18,00	10,62
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	100,00	0,06
50	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)	m2			128,376
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	55,00	77,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	55,00	16,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,10	22,05
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	390,00	11,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	18,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	120,00	0,96
51	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100/ k=2 pt grosimea finala 30 mm (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) Коэффициент к трудозатратам=2,0000 Коэффициент к материалам=2,0000 Коэффициент к машинам=2,0000	m2			14,320
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	55,00	11,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	55,00	3,30
	266410210000011	Mortar M100	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,02
52	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумной суспензией в один слой)	m2			8,821
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	55,00	2,20
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	22,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	18,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	10,00	0,00
53	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) / Emulsie de bitum fara continut de dizolvanti	m2			54,884
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	55,00	3,30
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	15,60	26,52
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	55,00	18,70
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	15,00	0,01
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,50	6,21
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	10,00	0,13
54	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm / Placi de teracota de culoare RAL 8011 Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			475,882
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	55,00	159,50

1	2	3	4	5	6	7
	2670112202051-1	Placi de teracota de culoare RAL 8011	m2	1,0200	265,00	273,00
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	4,50	20,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	49,00	21,28
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	18,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	10,00	0,25
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	12,00	0,13
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	23,00	1,68
		7. Pereu				
55	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			2 727,770
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	55,00	374,55
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	450,00	2 295,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	18,00	9,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	23,00	49,22
56	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BP.80.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotoarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 10x20 cm	m			164,616
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	55,00	6,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	55,00	9,90
	2663102100001-1	Beton clasa C12/15	m3	0,0480	1 550,00	74,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	390,00	1,17
	266612280032532	Bordura BP.80.20.8	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	18,00	0,05
57	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20-40 gr.150mm	m3			635,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	55,00	54,45
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
58	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice C8/10 gr.50mm Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 893,122
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	55,00	211,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	55,00	35,75
	2663102100000	Beton C8/10 gr.50mm	m3	1,0200	1 550,00	1 596,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	18,00	1,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	100,00	25,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	55,00	22,00
59	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm/ se aplica coef. k=0,6 la Ciment portland M400 saci, pentru strat si nisip pentru constructii 0,3-0,7mm pentru strat pentru grosimea de 30mm / pavaj gr.40mm	m2			218,284
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	55,00	31,91
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	55,00	0,87
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	16,63
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 4cm	m2	1,0150	150,00	152,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	390,00	1,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	390,00	8,89
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	121,00	2,42
		8. Scari exterioare				
		8.1. Scara SC-1; SC-3; SC-5; Prag				
60	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm/ pLACI CERAMICE STRIAGE GR.11=MM	m2			532,801
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	55,00	212,03
	2670112202052-1	PLACI CERAMICE STRIAGE GR.11=MM	m2	1,0200	265,00	270,30

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,50	26,10
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	29,00	4,35
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	49,00	9,80
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	85,00	1,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	18,00	0,09
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	23,00	7,89
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	26,00	0,19
		8.2. Scara SC-2; SC-6; SC-7				
61	TsC54C	Strat de fundatie din pietris gr.40mm	m3			635,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	55,00	54,45
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	18,00	1,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
62	CC02M2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52 , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в плитах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			20,748
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	55,00	3,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	55,00	0,22
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	100,00	0,10
63	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для бетонирования плит и балок в строениях высотой до 20м, включительно, без креплений)	m2			110,335
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	55,00	46,75
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,20	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	250,00	32,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	450,00	9,00
64	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 001,899
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	55,00	220,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	55,00	22,00
	2663102100000-1	Beton C12/15	m3	1,0250	1 550,00	1 612,57
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	18,00	1,83
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	55,00	33,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
65	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm/ Placi ceramice striage gr.=11mm	m2			532,801
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	55,00	212,02
	2670112202052-1	PLACI CERAMICE STRIAGE GR.11=MM	m2	1,0200	265,00	270,30

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,50	26,10
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	29,00	4,35
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	49,00	9,80
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	85,00	1,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	18,00	0,09
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	23,00	7,89
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	10,00	0,36
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	26,00	0,19
		8.3. Scara SC-4				
66	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			83,710
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	55,00	60,50
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	55,00	5,72
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	29,00	3,19
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	18,00	0,90
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	55,00	9,35
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,00	0,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	3,00	0,15
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	35,00	3,50
		8.4. Ingradiri I-1...I-4				
67	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu o mana curenta, h=900mm, in set conform Plansei 22 din 47/12-23-SA	m			113,140
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	55,00	49,50
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	56,00	56,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	5,00	0,50
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	42,00	2,52
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,10	1,47
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	46,00	1,15
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	10,00	2,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.